
平成３０年 １月 １６日 

 学    校    長    様 

社 会 科 担 当 者 様 

郷土・歴史に関心のある皆様 

                         諏訪教育会 会 長 藤木 一弘 

                          郷土調査研究部長 中澤 和夫 

                          郡 史 委 員 長  相良  誠 

郡史委員会まとめの会・講演会のお知らせ 

 

寒さの厳しい折ですが，皆様におかれましては，ますますご健勝のことと拝察いたします。 

 さて，諏訪教育会郡史委員会では，本年度のまとめとして，委員発表を兼ねた講演会を計画

いたしました。今回は，岡谷市の出身で，長野市の真田宝物館学芸員としてご活躍されている 

降幡浩樹先生をお招きしての講演会 を予定しております。ペリー来航頃から，幕末にかけて

の信州諸藩の動きと佐久間象山，加えて維新にかかわった信州の人々について興味深いお話が

聞けるものと思います。この機会にぜひご参加いただきたく，ご案内申し上げます。 

 
記 

 

１．日 時   平成 ３０年 ２月 ２４日（土）  

午後 2 時 開会 （～午後 ４時頃まで） 

２．会 場   諏訪教育会館３階 大会議室 

         （諏訪市諏訪 1 丁目 23-10 Tel 0266-52-0213） 

３．日程・内容 

（１）はじめの会・郡史委員発表 

  本年度の研究・諏訪史談会郡外史跡踏査（桶狭間古戦場・清洲城址）について 

（２）講 演 会  

演 題 「幕末信州諸藩の動向と佐久間象山」 

講 師 降幡 浩樹先生 

   ４．その他                                

   〇 参加の事前の申し込み，会費等は必要ありません。 

〇 諏訪教育会員だけでなく，一般 

の方々・歴史に興味のある方  々

どなたでも参加を歓迎いたしま 

す。お気軽にお越しください。 

問い合わせ  平林 範和 

  （郡史委員会副委員長・諏訪史談会事務局） 

（岡谷田中小 ℡０２６６-２２-２４２５） 

降幡 浩樹先生プロフィール （現 長野市 真田宝物館学芸員） 

 昭和 40（1965）年岡谷市生まれ。平成 2（1990）年、長野市役所入庁。長野市博物

館勤務を経て現職。善光寺など長野県の歴史や文化を広く調査・研究。ＮＨＫ大河ドラマ 

「真田丸」特別展企画委員を務める。2017 年にはＮＨＫＥテレ「先人たちの底力 知恵泉 

『幕末 孤高の挑戦者 佐久間象山 空気を読むな！』」等の番組にも出演している。 

 


